
 

                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  45η/2022 
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ      Της 31ης Οκτωβρίου 2022 
Οικονομική Επιτροπή    ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΥΣΑ 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Μαραθώνος 29 & Αθ. Διάκου 01     
Άγιος Στέφανος                          Αριθ. Απόφασης 521/2022 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από το Πρακτικό της 45ης 31-10-2022 Κατεπείγουσας συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
Σήμερα την 31η Οκτωβρίου 2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 16.00 μ.μ. η Οικονομική 
Επιτροπή συνήλθε σε Κατεπείγουσα συνεδρίαση, η οποία πραγματοποιήθηκε με 
τηλεδιάσκεψη (άρθρο 78 του Ν. 4954/2022) από την αίθουσα συσκέψεων του Δήμου, 
κατόπιν της υπ’ αριθ. 33688/31-10-2022 πρόσκλησης του Προέδρου κ. Ιωάννη 
Καλαφατέλη, Δημάρχου Διονύσου, που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε νόμιμα με 
αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10, για συζήτηση και 
λήψη απόφασης στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης: 
 

 ΘΕΜΑ 1ο: «Αποδοχές πάσης φύσεως χρηματοδοτήσεων, επιχορηγήσεων, 
συμπεριλαμβανομένων κατανοµών ΚΑΠ, επιδοτήσεων, δωρεών προς τους 
ΟΤΑ, καθώς και αποφάσεων ένταξης πράξεων τους σε αναπτυξιακά 
προγράµµατα » 

 
Διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα 
τα παρακάτω έξι (6) μέλη: 
 

 
                ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

 
               ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Καλαφατέλης  Ιωάννης, Πρόεδρος. 1. Φώτος Βασίλειος 

2. Τσουδερός Ιωάννης 2. Ζαμάνης Διονύσιος 

3. Φωτάκης Ιωάννης 3. Κουριδάκης Κωνσταντίνος 

4. Κόκκαλης Μανώλης  

5. Κριεμάδης Στέφανος  

 6. Μαϊχόσογλου-Ψυχογιού Αικατερίνη  

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κα. Γρίβα Σοφία, υπάλληλο του Δήμου Διονύσου. 
 
Μετά την διαπίστωση της απαρτίας ο Πρόεδρος εισηγήθηκε για το κατεπείγον που 
έγκειται στην ύπαρξη καταληκτικής ημερομηνίας αποδοχής της χρηματοδότησης. 
Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του ν. 3872/2010 όπως 
ισχύει και την εισήγηση του Δημάρχου, ομόφωνα ενέκρινε το κατεπείγον του θέματος. 

ΑΔΑ: Ρ9Ν3Ω93-ΓΓ4



Σελίδα 2 από 6 

 

 
Αριθμός Απόφασης: 521/2022 
 
 
ΘΕΜΑ 1ο: «Αποδοχές πάσης φύσεως χρηματοδοτήσεων, επιχορηγήσεων, 
συμπεριλαμβανομένων κατανοµών ΚΑΠ, επιδοτήσεων, δωρεών προς τους ΟΤΑ, 
καθώς και αποφάσεων ένταξης πράξεων τους σε αναπτυξιακά προγράµµατα » 
 
 
Έχοντας  υπόψη: 
1. την περ. ιη του άρθρου 72 του Ν.3852/10 όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 40 
του Ν.4735/20 το οποίο ορίζει το εξής: «Αποφασίζει για την αποδοχή πάσης φύσεως 
χρηματοδοτήσεων, επιχορηγήσεων, συμπεριλαμβανομένων κατανοµών Κεντρικών 
Αυτοτελών Πόρων, επιδοτήσεων, δωρεών προς τον δήµο και αποφάσεων ένταξης 
πράξεών του σε αναπτυξιακά προγράµµατα, καθώς και για την παροχή δεσμευτικής 
εισήγησης αναμόρφωσης του προϋπολογισμού, κατά τη διαδικασία της παρ. 1 του 
άρθρου έκτου της από 22.8.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 161), η 
οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 2 του ν. 4722/2020 (Α΄ 177).» 
 
2.  το άρθρο 6 της ΠΝΠ (ΦΕΚ 161 Α’/22-8-2020) η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 2 του 
Ν.4722/20 όπως τροποποιήθηκε µε την παρ. 2 του άρθρου 41 του Ν. 4735/20 το 
οποίο ορίζει το εξής: « Αποδοχές πάσης φύσεως χρηµατοδοτήσεων, επιχορηγήσεων, 
συµπεριλαµβανοµένων κατανοµών Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων, επιδοτήσεων, 
δωρεών προς τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) Α’ και 
Β’ βαθµού, καθώς και αποφάσεων ένταξης πράξεών τους σε αναπτυξιακά 
προγράµµατα, διενεργούνται µε απόφαση της οικείας Οικονομικής Επιτροπής, εντός 
δέκα (10) ηµερών από τη λήψη της σχετικής απόφασης χρηματοδότησης, 
επιχορήγησης, επιδότησης, δωρεάς ή ένταξης. Αναμορφώσεις προϋπολογισμού των 
ΟΤΑ, οι οποίες ανακύπτουν ύστερα από τις κατά το προηγούμενο εδάφιο αποδοχές, 
γίνονται στην αµέσως επόμενη συνεδρίαση του οικείου συµβουλίου, ύστερα από 
δεσμευτική εισήγηση της Οικονομικής Επιτροπής. Η απόφαση του συμβουλίου και ο 
έλεγχος της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης έχουν διαπιστωτικό χαρακτήρα και δεν 
κωλύουν την εκτέλεση του προϋπολογισμού από την ημερομηνία της εισήγησης της 
Οικονομικής Επιτροπής» 
 
3. Την αριθ. πρωτ. 224/20.10.2022 (αρ. πρωτ. Εισερχομένων 32770/21.10.2022) 
επιστολή του Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με την οποία μας ενημερώνει 
ότι εντάχθηκε στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας η δράση για την αναβάθμιση 
των Κ.Ε.Π. όλης της χώρας και συνεπώς και των Κ.Ε.Π. του Δήμου Διονύσου. 
 
Η δράση περιλαμβάνει την πλήρη ανακαίνιση των Κ.Ε.Π. βάσει συγκεκριμένων 
προδιαγραφών αλλά και την αναβάθμιση και / ή αντικατάσταση του υλικοτεχνικού 
εξοπλισμού. Για την αναλυτική περιγραφή της δράσης εκδόθηκε από το Υπουργείο 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Οκτώβριος 2022) ο σχετικός "Οδηγός υποβολής 
προτάσεων δράσεων στο πλαίσιο του Έργου «Εκσυγχρονισμός των ΚΕΠ» από τους 
Δήμους της χώρας σύμφωνα με το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
Ελλάδα 2.0". 
 
Η Δράση προσανατολίζεται σε αναβάθμιση των υποδομών των Κ.Ε.Π. στα εξής 
βασικά επίπεδα: α) την ανακαίνιση των κτηριακών υποδομών μέσω αντίστοιχων 

ΑΔΑ: Ρ9Ν3Ω93-ΓΓ4



Σελίδα 3 από 6 

 

εργασιών (ανακαινίσεις δαπέδων, φωτιστικών σωμάτων κ.ά.), β) την προμήθεια 
tablets για την χρήση της εφαρμογής gov.gr wallet για τον έλεγχο ηλεκτρονικών 
εγγράφων που προσκομίζουν οι πολίτες στα Κ.Ε.Π. και γ) δράσεις εκσυγχρονισμού 
των πληροφοριακών υποδομών των Κ.Ε.Π. που περιλαμβάνουν: 
• Προμήθεια μηχανογραφικού εξοπλισμού (Η/Υ, Εκτυπωτών, tablets για την 
χρήση της εφαρμογής gov.gr wallet) για τους χρήστες των Κ.Ε.Π.. 
• Υλοποίηση Συστήματος διαχείρισης επισκεπτών σε 200 Κ.Ε.Π. με τη 
μεγαλύτερη επισκεψιμότητα. Το Σύστημα θα αποτελείται από το σύστημα εκτύπωσης 
του αριθμού προτεραιότητας καθώς και από τη μονάδα ενημέρωσης του πολίτη για τη 
σειρά προτεραιότητας. Μέσω web based εφαρμογής η οποία θα είναι hosted στο G-
cloud θα μπορούν οι ενδιαφερόμενοι πολίτες να κλείνουν ραντεβού στα επιλεγμένα 
Κ.Ε.Π. και να παίρνουν αριθμό προτεραιότητας για την εξυπηρέτηση τους. Από την 
ίδια εφαρμογή θα μπορούν να ενημερώνονται τα στελέχη των Κ.Ε.Π. για τα 
προγραμματισμένα ραντεβού. Η ίδια λειτουργικότητα θα διατίθεται και για τους πολίτες 
που επισκέπτονται τα Κ.Ε.Π. χωρίς ραντεβού. 
• Προμήθεια tablets μέσω των οποίων θα διατίθεται εφαρμογή για την υπογραφή 
εγγράφων από τους εξυπηρετούμενους πολίτες καθώς και εφαρμογή αξιολόγησης 
από αυτούς των παρεχόμενων υπηρεσιών. 
Καθώς στόχος των Κ.Ε.Π. είναι να προσφέρουν υψηλής ποιότητας υπηρεσίες όχι 
μόνο προς τους πολίτες αλλά και προς τις επιχειρήσεις, υποστηρίζοντας εμπράκτως 
την ανάπτυξη της χώρας, η διατήρηση της ποιότητας των υπηρεσιών από τα Κ.Ε.Π. 
απαιτεί συνεχείς επενδύσεις σε πολλαπλά επίπεδα, όπως κτιριακές και τεχνολογικές 
υποδομές, εκπαίδευση προσωπικού κ.ά.. 
Το Έργο «Εκσυγχρονισμός των ΚΕΠ» χρηματοδοτείται από το Εθνικό Σχέδιο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0, στο πλαίσιο του Ψηφιακού Πυλώνα του 
Component 2.2 (Modernize) και συγκεκριμένα της δράσης Further modernization of 
Public Administration's One-Stop Shops με κωδικό 16780. 
Η χρηματοδότηση των Δήμων θα λάβει τη μορφή επιχορήγησης από το Υπουργείο 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 
Στο πλαίσιο του Έργου «Εκσυγχρονισμός των ΚΕΠ» θα χρηματοδοτηθεί και ο Δήμος 
Διονύσου σύμφωνα με το Παράρτημα I του Οδηγού υποβολής προτάσεων δράσεων: 
Επιλέξιμοι Δήμοι και Δράσεις του Έργου. 
Συγκεκριμένα: 
• Για τη Δράση 4.1 - Δράση για την προμήθεια Η/Υ, Εκτυπωτών και Tablets για τη 
χρήση της εφαρμογής gov.gr.wallet με τα ποσά: 
o 1.500,00 € (χωρίς ΦΠΑ) ή 1.860,00 € (συμπ. ΦΠΑ 24%) για Tablets για τη 
χρήση της εφαρμογής gov.gr.wallet 
o 11.200,00 € (χωρίς ΦΠΑ) ή 13.888,00 € (συμπ. ΦΠΑ 24%) για Η/Υ 
o 6.000,00 € (χωρίς ΦΠΑ) ή 7.440,00 (συμπ. ΦΠΑ 24%) για Εκτυπωτές 
• Για τη Δράση 4.2 - Δράση για την υλοποίηση Συστήματος Διαχείρισης 
επισκεπτών και Προμήθεια tablets μέσω των οποίων θα διατίθεται εφαρμογή για την 
υπογραφή εγγράφων από τους εξυπηρετούμενους πολίτες καθώς και εφαρμογή 
αξιολόγησης από αυτούς των παρεχόμενων υπηρεσιών με τα ποσά: 
o 600,00 € (χωρίς ΦΠΑ) ή 744,00 (συμπ. ΦΠΑ 24%) για Tablets αξιολόγησης 
o 0,00 € (χωρίς ΦΠΑ) ή 0,00 (συμπ. ΦΠΑ 24%) για Σύστημα Προτεραιότητας 
• Για τη Δράση 4.3 - Δράση για τις εργασίες ανακαίνισης των Κ.Ε.Π. με το ποσό 
των 13.640,00 € (χωρίς ΦΠΑ) ή 16.913,60 € (συμπ. ΦΠΑ 24%). 
 
Στον Οδηγό υποβολής προτάσεων προσδιορίζονται τα στάδια υλοποίησης ως εξής: 

ΑΔΑ: Ρ9Ν3Ω93-ΓΓ4



Σελίδα 4 από 6 

 

Πρώτο Στάδιο οι ενδιαφερόμενοι δήμοι καλούνται εντός δέκα (10) ημερών από την 
ημερομηνία δημοσίευσης του Οδηγού υποβολής προτάσεων, να υποβάλλουν 
σύμφωνη γνώμη από το αρμόδιο όργανο τους (Οικονομική Επιτροπή), με την οποία 
θα αποδέχονται την ανάληψη της υλοποίησης της δράσης - όπως αυτή αποτυπώνεται 
Παράρτημα Ι - Επιλέξιμοι Δήμοι και Δράσεις του Έργου για κάθε έναν από αυτούς. 
 
Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας προβλέπεται η επιχορήγηση κάθε δήμου σε 
ποσοστό 30% επί του συνόλου του προϋπολογισμού που του αναλογεί. 
 
Σε Δεύτερο Στάδιο οι ενδιαφερόμενοι δήμοι καλούνται εντός ενός μηνός από την ως 
άνω διατύπωση της σύμφωνης γνώμης τους για την εκτέλεση του έργου που τους 
αναλογεί να ενεργοποιήσουν τις σχετικές διαδικασίες ανάθεσης. 
 
Ως ενεργοποίηση της διαδικασίας ανάθεσης νοείται η α) αποστολή πρόσκλησης προς 
υποψήφιο/ους για την υποβολή προσφοράς σε περιπτώσεις που επιτρέπεται η 
διαδικασία της απευθείας ανάθεσης σύμφωνα με το άρθρο 118 του ν. 4412/2016 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει ή β) η προκήρυξη διαγωνισμού σε κάθε άλλη 
περίπτωση. 
 
Για την υλοποίηση του Έργου που αναλαμβάνει κάθε Δήμος θα πρέπει να τηρούνται οι 
προδιαγραφές που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα II - Προδιαγραφές του Οδηγού 
υποβολής προτάσεων. 
 
Σε Τρίτο Στάδιο καθ' όλη τη διάρκεια του κύκλου ζωής των έργων που εκτελούν οι 
Δήμοι της χώρας στο πλαίσιο του Έργου «Εκσυγχρονισμός των ΚΕΠ», το Υπουργείο 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης θα εκδίδει οριζόντιες ή/και πιο εξειδικευμένες οδηγίες, ως 
συμπλήρωμα αρχικής πρόσκλησης, με τις οποίες οι Δήμοι δεσμεύονται να 
συμμορφώνονται. 
 
Παράλληλα στην επιστολή του Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης τονίζεται ότι για 
να ολοκληρωθεί εγκαίρως το σημαντικό αυτό έργο θα πρέπει να δοθεί απόλυτη 
προτεραιότητα και σε αυτό το πλαίσιο καλεί τους επιλέξιμους δήμους να αποστείλουν 
εντός 10 ημερών από τη δημοσίευση του Οδηγού (δηλαδή έως τις 31/10/2022) τη 
σχετική απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής τους δια την αποδοχή της 
χρηματοδότησης και τη σχετική αναμόρφωση του προϋπολογισμού τους. 
 
Με βάση τα παραπάνω και προκειμένου ο Δήμος μας να διεκδικήσει την απαραίτητη 
χρηματοδότηση ώστε να υλοποιήσει το έργο εισηγούμαστε: 
 
Α) Την αποδοχή της ανάληψης της υλοποίησης της δράσης όπως αυτή αποτυπώνεται 
στο Παράρτημα Ι – Επιλέξιμοι Δήμοι και Δράσεις του Έργου και της τήρησης των 
προδιαγραφών για την υλοποίηση του Έργου που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα ΙΙ 
– Προδιαγραφές για τον Δήμο του “Οδηγού υποβολής προτάσεων δράσεων στο 
πλαίσιο του Έργου «Εκσυγχρονισμός των ΚΕΠ» από τους Δήμους της χώρας 
σύμφωνα με το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0”, για την 
«Αναβάθμιση των Κ.Ε.Π. του Δήμου Διονύσου», στο πλαίσιο του Έργου 
«Εκσυγχρονισμός των ΚΕΠ» από τους Δήμους της χώρας που χρηματοδοτείται από 
το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0 - στο πλαίσιο του 
Ψηφιακού Πυλώνα του Component 2.2 (Modernize) και συγκεκριμένα της δράσης 
Further modernization of Public Administration's One-Stop Shops με κωδικό 16780 - 

ΑΔΑ: Ρ9Ν3Ω93-ΓΓ4



Σελίδα 5 από 6 

 

όπως περιγράφονται στον "Οδηγό υποβολής προτάσεων δράσεων στο πλαίσιο του 
Έργου «Εκσυγχρονισμός των ΚΕΠ» από τους Δήμους της χώρας σύμφωνα με το 
Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0" που συντάχθηκε από το 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 
Β) Τη σχετική αναμόρφωση του προϋπολογισμού του έτους 2022 του Δήμου 
Διονύσου. 
 
 
 Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: 

 Την εισήγηση.  

 Τις διατάξεις του Ν.3852/10 όπως ισχύει. 

 Τις διατάξεις του Ν. 4412/16 όπως ισχύει. 

  Το άρθρο 6 της ΠΝΠ (ΦΕΚ 161 Α’/22-8-2020) η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 
2 του Ν.4722/20. 

 Την αριθ. πρωτ. 224/20.10.2022 (αρ. πρωτ. Εισερχομένων 32770/21.10.2022) 
επιστολή του Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Το γεγονός ότι το θέμα κρίθηκε κατεπείγον. 

 Τις τοποθετήσεις των Δημοτικών Συμβούλων (λεπτομέρειες στα 
απομαγνητοφωνημένα πρακτικά). 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

 

Α) Αποδέχεται την ανάληψη της υλοποίησης της δράσης όπως αυτή αποτυπώνεται 
στο Παράρτημα Ι – Επιλέξιμοι Δήμοι και Δράσεις του Έργου και της τήρησης των 
προδιαγραφών για την υλοποίηση του Έργου που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα ΙΙ 
– Προδιαγραφές για τον Δήμο του “Οδηγού υποβολής προτάσεων δράσεων στο 
πλαίσιο του Έργου «Εκσυγχρονισμός των ΚΕΠ» από τους Δήμους της χώρας 
σύμφωνα με το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0”, για την 
«Αναβάθμιση των Κ.Ε.Π. του Δήμου Διονύσου», στο πλαίσιο του Έργου 
«Εκσυγχρονισμός των ΚΕΠ» από τους Δήμους της χώρας που χρηματοδοτείται από 
το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0 - στο πλαίσιο του 
Ψηφιακού Πυλώνα του Component 2.2 (Modernize) και συγκεκριμένα της δράσης 
Further modernization of Public Administration's One-Stop Shops με κωδικό 16780 - 
όπως περιγράφονται στον "Οδηγό υποβολής προτάσεων δράσεων στο πλαίσιο του 
Έργου «Εκσυγχρονισμός των ΚΕΠ» από τους Δήμους της χώρας σύμφωνα με το 
Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0" που συντάχθηκε από το 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 
Β)  Εγκρίνει τη σχετική αναμόρφωση του προϋπολογισμού του έτους 2022 του Δήμου 
Διονύσου. 
 

Κατά της παραπάνω απόφασης, χωρεί άσκηση αίτησης θεραπείας σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 227 του Ν. 3852/2010. Επιπλέον, κατά της 
παραπάνω απόφασης χωρεί και άσκηση ειδικής διοικητικής προσφυγή για λόγους 
νομιμότητας σύμφωνα με το άρθρο 227 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 118 του Ν. 4555/2018( Α΄133) μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από 
την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής. 
 

ΑΔΑ: Ρ9Ν3Ω93-ΓΓ4



Σελίδα 6 από 6 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στο διαδικτυακό τόπο του προγράμματος 
«ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 

Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως: 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 
Καλαφατέλης Ιωάννης 
 

 
ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
              1. Τσουδερός Ιωάννης 
              2. Κριεμάδης Στέφανος 
              3. Φωτάκης Ιωάννης 
              4. Κόκκαλης Εμμανουήλ 
              5. Μαιχόσογλου-Ψυχογιού Αικατερίνη 

Σχέδιο 
Φάκελος Αποφάσεων  Οικονομικής Επιτροπής. 
Εσωτερική Διανομή: 
- ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 
- Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 
 

ΑΔΑ: Ρ9Ν3Ω93-ΓΓ4


		2022-10-31T16:26:26+0200
	Athens




